中国科学院上海硅酸盐研究所文件

硅所教字〔2018〕122号

中国科学院上海硅酸盐研究所关于公布

《中国科学院上海硅酸盐研究所
中国科学院和中国科学院大学
研究生奖学金推荐评选
办法》的通知
各部门：
《中国科学院上海硅酸盐研究所中国科学院和中国科学院大学研究生奖学金推荐评选办法》已经2018（11次）所务会议讨论批准，现予公布，请遵照执行。
原《中国科学院上海硅酸盐研究所院级研究生奖学金推荐评选办法》（硅所教字（2016）123号）同时废止。
中国科学院上海硅酸盐研究所
2018年10月31日
中国科学院上海硅酸盐所

中国科学院和中国科学院大学研究生奖学金推荐评选办法

第一条 为规范中国科学院和中国科学院大学研究生奖学金推荐评选工作，根据《中国科学院院长奖条例》、中国科学院各类冠名奖条例、中国科学院大学各类冠名奖评选办法，结合本所实际，特制定本推荐评选办法。

第二条 中国科学院研究生奖学金包括院长奖、朱李月华奖、宝钢优秀学生奖(宝钢奖)、中科院—沙特基础工业公司奖学金(沙特基础工业奖学金)等；中国科学院大学研究生奖学金包括唐立新奖学金、BHPB奖学金(必和必拓奖学金)等。

第三条 申请者需具备的条件：

1.在中国科学院上海硅酸盐研究所攻读学位的在学研究生；

2.热爱祖国，坚持四项基本原则，遵纪守法，愿为振兴中华献身科学事业；

3.品学兼优，在科学研究和技术创新方面做出突出成绩。

第四条 中国科学院和中国科学院大学研究生奖学金采取年度统一申报，一次评审排序，分批推荐上报的管理方式。根据评审排序结果并结合申报人的意愿，分批推荐。奖学金推荐排序年度内有效，年度内不重复推荐得奖。推荐申报后明确未获奖的，才能选择推荐其他奖项。已获院长奖再次申报的，需剔除上次申报的材料；已获冠名奖的，只能申报院长奖。

第五条 设立研究生奖学金评审委员会，主任由主管研究生教育的所领导担任，委员由各研究中心推荐一名具有博导资格的研究员和研究生部负责人组成。原则上每年三月份召开评审会，按照中国科学院、中国科学院大学有关评审要求，推荐奖学金候选人；受理评奖中的争议事项，接受申诉和组织复议。

第六条 研究生部是院奖学金评审的日常办事机构，负责对申请者材料进行初审和上报各类奖学金候选人申请材料。

第七条 申请办法：研究生本人提出申请、导师推荐，报研究生部初审。申请者须报送下列材料：

1.《中国科学院和中国科学院大学奖学金申报表》；

2.已发表的学术论文(第一作者)或文章录用接收函；发表、授权发明专利(第一作者或导师为第一作者)；获奖证书和科研成果鉴定证明等；

第八条 召开奖学金评审委员会会议，由研究生部负责人向委员会汇报初审结果。委员会根据奖学金的评审要求，对申请材料进行审核，以无记名投票方式，对候选人按推荐顺序评分，当场公布投票结果，确定最后推荐的排名顺序，具体推荐上报的奖项由主管研究生教育的所领导批准。

第九条 评选过程中遵循实事求是、公平、公开的原则，坚持标准，严格评选。对于提供虚假材料(包括证明、评价、签字等)者，取消在学期间中国科学院和中国科学院大学研究生奖学金的评审资格，并按学生管理规定有关条款处理。

第十条 本办法经所务会议讨论通过，自公布之日起实行。
第十一条 本办法由研究生部负责解释。
	上海硅酸盐研究所
	2018年10月31日印发

—  4 —
—  3 —